<sup>310</sup> Che "grande" e "piccolo" ineriscano alla stessa cosa (sotto punti di vista diversi) è sufficiente per poter affermare che non sono contrari – cf. Aristoteles, *Categoriae*, 6, 5b34-6a4, tr. Boethii 16.22-30: «Amplius, si sunt magnum et paruuum contraria, contingit idem simul contraria suscipere et ea ipsa sibi esse contraria. Contingit enim simul idem paruuum esse et magnum (est enim ad hoc quidem paruuum, ad aliud uero hoc idem ipsum magnum); quare idem paruuum et magnum et eodem tempore esse contingit, quare simul contraria suscipiet; sed nihil est quod uideatur simul contraria posse suscipere; ut substantia, susceptibilis quidem contrariorum esse uidetur, sed nullus simul sanus est et aeger, nec albus et niger simul; nihilque aliud simul contraria suscipit».

dunque negare che esistano dei contrari secondo la caratterizzazione datane da Aristotele.<sup>311</sup>

Poiché si apre con «fortasse dicetur», la prima contro-obiezione dei sostenitori di TEM (*LI* 11.25-28) sembra un'ipotesi avanzata dallo stesso Abelardo contro di sé più che una contro-obiezione storicamente datasi. La contro-obiezione cerca di salvare la compatibilità di TEM con l'insegnamento di Aristotele sui contrari, affermando che razionalità e irrazionalità si trovano sì nello stesso genere o nella stessa specie, ma mai nello stesso individuo: essi possono dunque restare dei contrari anche se si trovano *in eodem*, se questo *idem* è il genere o la specie, ma non l'individuo. La contro-obiezione potrebbe richiamarsi alla preminenza degli individui, sostanze prime, sui generi e le specie, sostanze seconde, nelle *Categorie* (5, 2b5-10) di Aristotele.

Con un celebre e controverso argomento (*LI* 11.28-12.14), però, Abelardo replica che, se si segue TEM, si dovrà ammettere la tesi inaccettabile che i due contrari (razionalità e irrazionalità) sono non soltanto nello stesso genere o specie, ma anche nello stesso individuo: ossia che l'asino Brunello (o l'uomo Socrate) è sia razionale che irrazionale, perché necessariamente coincide con la propria materia.<sup>312</sup> L'argomento arriva alla conclusione che l'individuo coincida con la propria materia escludendo prima

---

<sup>311</sup> *LI* 11.10-24: «Cui [scil. la teoria dell'essenza materiale] etsi auctoritates consentire plurimum uideantur, physica modis omnibus repugnat. Si enim idem essentialiter, licet diuersis formis occupatum, consistat in singulis, oportet hanc quae his formis affecta est, illam esse quae illis occupata, ut animal formatum rationalitate esse animal formatum irrationalitate et ita animal rationale esse animal irrationale et sic in eodem contraria simul consistere, immo iam nullo modo contraria, ubi eidem penitus essentiae simul coirent, sicut nec albedo nec nigredo contraria essent, si simul in hac re contingerent, etiamsi ipsa res aliunde alba, aliunde nigra esset, sicut aliunde alba, aliunde dura est, ex albedine scilicet et duritia. Neque enim contraria diuersa etiam ratione eidem simul inesse possunt, sicut relatiua et pleraque alia. Vnde Aristoteles in 'Ad aliquid' [cf. piuttosto il capitolo De quantitate, *Aristoteles*, *Categoriae*, 6, 5b15-6a11] magnum et paruum quae ostendit diuersis respectibus simul eidem inesse, per hoc tamen quod simul eidem insunt, contraria non esse conuincit».

<sup>312</sup> *LI* 11. 25-12.14: «Sed fortassis dicetur secundum illam sententiam, quia non inde rationalitas et irrationalitas minus sunt contraria quod taliter reperiuntur in eodem, scilicet eodem genere uel in eadem specie, nisi scilicet in eodem indiuiduo fundentur. Quod etiam sic ostenditur: Vere rationalitas et irrationalitas in eodem indiuiduo sunt, quia in Socrate. Sed quod in Socrate simul sint, inde conuincitur quod simul sunt in Socrate et Burnello. Sed Socrates et Burnellus sunt Socrates. Et uere Socrates et Burnellus sunt Socrates, quia Socrates est Socrates et Burnellus, quia scilicet Socrates est Socrates et Socrates est Burnellus. Quod Socrates sit Burnellus, sic monstratur secundum illam sententiam: Quicquid est in Socrate aliud a formis Socratis, est illud quod est in Burnello aliud a formis Burnelli. Sed quicquid est in Burnello aliud a formis Burnelli, est Burnellus. Quicquid est in Socrate aliud a formis Socratis, est Burnellus. Sed si hoc est, cum ipse Socrates sit illud quod aliud est a formis Socratis, tunc ipse Socrates est Burnellus. Quod uerum sit autem id quod supra assumpsimus, scilicet "Quicquid est in Brunello aliud a formis Brunelli, est Burnellus", inde manifestum est, quia neque formae Burnelli sunt Burnellus, cum iam accidentia essent substantia, neque materia simul et formae Burnelli sunt Burnellus, cum iam corpus et non corpus esse corpus necesse esset confiteri». Un'analisi più dettagliata del passo, che è stato interpretato dagli studiosi in modi diversi, si trova nel mio 'Iam corpus' or 'Non corpus'? *On Abelard's First Argument Against Material Essence Realism in the Logica 'Ingredientibus'* (in preparazione).

che l'individuo sia le sue forme, poi che sia forme e materia insieme (*cf.* argomento dell'agire e del patire della materia in *QG* n. 46).

La seconda contro-obiezione dei sostenitori di TEM (*LI* 12.15-20), che sembra da considerarsi storicamente attestata («sunt qui»), considera nuovamente l'affermazione «animal rationale esse animal irrationale» citata nell'argomento. Coloro che avanzano la contro-obiezione criticano le parole (ossia l'espressione contraddittoria) ma non la *sententia* (ossia il significato) della frase: Animale, essi affermano, è effettivamente sia razionale che irrazionale, ma per cause diverse (*aliunde... aliunde*): ossia, per forme opposte. È proprio questa provenienza della determinazione da forme opposte che, secondo la contro-obiezione, non è adeguatamente mostrata dalle parole contraddittorie della frase. Abelardo porta così alla luce un'obiezione all'argomento dei contrari cui ha già velatamente fatto cenno nella presentazione dell'argomento (*cf. supra*, *LI* 11.18-20: «etiamsi ipsa res aliunde alba, aliunde nigra esset, sicut aliunde alba, aliunde dura est, ex albedine scilicet et durtia»).